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Forslag til forespørgselsdebat om, administrationens vilkår og indretning. Har vi i dag et 

offentligt apparat der er effektivt og tilpasset samfundets størrelse og kultur.  

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Demokraterne takker medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen for at bringe denne interessante 

debat frem. 

 

Til spørgsmålet om Grønland har en offentlig administration der er tilpasset vores kultur og 

befolknings størrelse kan vi svare ganske kort; nej det har vi ikke. Lidt afhængigt af hvordan 

man opgør tallene arbejder omkring 25 af hver 100 grønlændere for det offentlige på den ene 

eller anden måde. Et tilsvarende tal for Færøerne er ca. 12. Naturligvis har Færøerne en noget 

anden geografi, en mere veluddannet arbejdsstyrke, og en anderledes kultur. Men der er dog nok 

fælles træk ti,l at vi mener at sammenligningen er relevant. 

 

En af Demokraternes mærkesager under valgkampen var en oprydning i skatte- og velfærds 

systemet, hvor mange forskellige systemer modvirker hinanden. Det er et godt eksempel på, at et 

måske lidt for nidkært retfærdigheds princip giver både en række uheldige konsekvenser for 

borgerne og en lang række kontrolfunktioner som tager tid og kræfter. 

 

En af mine egne mærkesager er et centralt register over grønlændere. Jeg kalder det 

grønlænderkortet. Det forslag vil jeg fremlægge på efterårssamlingen, og det er netop en måde at 

strømline noget af det offentlige arbejde. Som systemet er i dag har over 50 love indført 

tilknytningskrav som kræver tid og ressourcer at udrede i hver sag. 

 

Et tredje sted hvor Demokraterne mener at der er en lang række besparelser at hente er dobbelt 

administrationen mellem kommuner og selvstyre, og for nogle kommuners vedkommende 

tredobbelt arbejde fordi KANUKOKA fungerer som et yderligere fordyrende mellemled. 
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Demokraterne er et liberalt parti, og det er derfor en central del af vores DNA, at det offentlige – 

Selvstyret og kommunerne – skal blande sig mindst muligt i borgernes liv. Vi tror dybt og 

inderligt på, at det enkelte menneske er fuldt ud i stand til at afgøre, hvad der er bedst for netop 

ham eller hende. Desværre har vores alt for store offentlige sektor skabt en forventning blandt 

borgerne om, at alting er Selvstyrets og kommunernes ansvar. Vi har skabt en forventning om, at 

det offentlige har en pligt til at sørge for vores individuelle liv og lykke – det holdning skal vi 

væk fra. Det offentlige skal nøjes med at sørge for, at de svageste kan få den nødvendige hjælp 

og så ellers stole på, at vi andre er i stand til selv at skabe os den tilværelse, vi ønsker.  

 

Med disse ord takker vi for en spændende debat. 

 

 


